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1 ÚVOD

Bakalářská práce je prvotně zaměřena na historii Sokola v Blatné, sportovních oddílů,

které spadají buď pod TJ Sokol Blatná (oddíly všestrannosti badminton, karate, kondiční

trénink, kulturistika, zdravotní TV, basketbal; judo, mažoretky Prezioso a volejbal) nebo

pod TJ Blatná z.s. (atletika, fotbal, hokejbal Datels, tenis, stolní tenis a kuželky) a jejich

úspěchů. Ačkoli hlavním tématem je právě zmíněná historie Sokola v Blatné,

v teoretické části jí bude předcházet historie Sokola jako takového, historie na území ČR

od roku 1885 do současnosti a historie města Blatná. Téma této práce jsem si vybrala

proto, aby bylo patrné, že i v tak malém městě má sport svou nezastupitelnou

společenskou roli mnoho desítek let.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem práce je popis historie sportu v Blatné a vylíčení pestré škály sportovních odvětví

od roku 1885 až po současnost.

Úkoly práce:

- Analýza historie sportu v Blatné

- Kritický přístup k písemným a ústním pramenům

- Interpretace získaných faktů

Analýza historie sportu byla využita při sepisování sportovních spolků v praktické části,

to samé nestrukturovaný rozhovor a interpretace sportu v Blatné. O kritiku zdrojů se

opírá celá má bakalářská práce, tudíž ji můžeme najít ve všech kapitolách, jak

v teoretické, tak v praktické části.
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3 METODIKA PRÁCE

Informace pro bakalářskou práci jsem čerpat z dostupných historických pramenů v

knihovně, muzeu, archivu města a v kronikách sportovních oddílů. Dále využiji

nestrukturovaného rozhovor a pozorování, jelikož mám možnost být součástí mnoha

závodů, turnajů a dalších sportovních akcí. V práci budou použity metody spojené s

historií (analýza, kritika, interpretace). Analýza historie sportu byla využita při

sepisování sportovních spolků v praktické části, tak i nestrukturovaný rozhovor a

interpretace sportu v Blatné. O kritiku zdrojů se opírá celá má bakalářská práce, tudíž ji

můžeme najít ve všech kapitolách, jak v teoretické, tak v praktické části.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

Mým cílem je zasadit zjištěná fakta do historického kontextu, proto v úvodní kapitole

budou uvedeny základní dějinné události 19.-21. století. Bude zde rozebráno politické

dění od daného roku, zmíněna zde bude také první a druhá světová válka. Druhá kapitola

se nazývá „Založení Sokola“. Jak už název napovídá, půjde o vznik Sokola v Čechách a

průběh v jeho začátcích. Ve třetí kapitole je stručně shrnuta historie města Blatná, budou

shrnuty ty nejdůležitější události, které formovaly tvář města až do dnešních dnů.

4.1 HISTORIE NA ÚZEMÍ ČR 1855 – 2023

V 19. století dochází k rozvoji kultury, ekonomiky a politiky. Čechy jsou v této době

součástí Rakouska, později Rakouska-Uherska. 21. 12. 1867 bylo zavedeno všeobecné

a rovné volební právo do Říšské rady. Před první světovou válkou nebyli čeští vlastenci

příliš spokojeni s rakousko-uherskou vládou, ale i přesto pod ní stále chtěly zůstat, a to

pod podmínkou určitých změn. Během první světové války byla zrušena politická

činnost rozpuštěním parlamentu, nastolen vojenský režim, který omezoval veškerá

občanská práva a svobodu. Roku 1915 byl kvůli válce zřízen přídělový systém, byly

psány protirakouské manifesty, za které byl nařízen až trest smrti, a veškeré publikace,

a nově vzniklé divadelní hry byly cenzurovány. Za této doby T. G. Masaryk podnítil

vznik tajné organizace „Maffie“, která měla spojit české politiky a stát za českým

národem. Díky této organizaci začínají Češi uvažovat o samostatném státu.1 Roku 1918

se k této myšlence přidali i poslanci Říšské rady, kteří 6. ledna přijali tříkrálovou

deklaraci a žádali spojit Česko a Slovensko v jeden stát. Tuto skutečnost podpořila 1.

května Májová manifestace a poté 13. července obnovení činnosti Národního výboru.

28. října 1918 vzniklo Československo jako samostatný stát a byla přijata Martinská

deklarace, která tuto událost zpečetila. Definitivně byl vznik Československa potvrzen

na Pařížské mírové konferenci roku 1919. Prvním prezidentem nově vzniklého státu byl

T. G. Masaryk.2 Na konci roku 1921 vznikla komunistická strana. V tomto období se

začíná rozvíjet hospodářství a průmysl. To znenadání skončilo 24. října 1929, kdy nastala

1 České země na počátku první světové války: Naše země na počátku války. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-

06-16]. Dostupné z: https://www.dejepis.com/ucebnice/ceske-zeme-na-pocatku-prvni-svetove-valky/
2 Krize Rakouska - Uherska, Vznik Československa. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/krize-rakouska-uherska-vznik-ceskoslovenska/
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hospodářská krize, která trvala do roku 1932. Kdy došlo také k posílení pravicové

(fašistické) a levicové (komunistické) politické strany.3 29. září 1938 se konala v

Mnichově mezinárodní konference, jejíž součástí bylo podepsání Mnichovské dohody,

jejímž výsledkem bylo odstoupení československého pohraničí Německu.4 14. března

1939 se po domluvě s Hitlerem oddělilo Slovensko od české části. Z českého území se

stal Protektorát Čechy a Morava.5 Během existence Protektorátu docházelo

k systematické decimaci českého národa a menšinových etnik německými okupanty.

Obnovené Československo se po 2. světové válce ocitlo pod dominancí komunistického

Sovětského svazu, jehož politiku vydatně podporovala obnovená Komunistická strana

Československa. Totalitní charakter státu zvaného Československo setrval až do roku

1989. Poprvé naděje na politické změny nastala v r. 1968, která byla zmařena sovětskou

okupací.6 1. ledna 1977 byla podepsána významnými osobnostmi charta 77, která

pojednávala o porušování občanských práv a svobod. Lidé, kteří tento dokument

podepsali, byli stíháni. 19. listopadu 1989 vzniklo Občanské fórum, v jehož čele stanul

Václav Havel. Ten se nakonec 29. prosince 1989 stal prezidentem.7 Počátkem dalšího

roku byl zrušen trest smrti, konaly se za dlouhá léta první demokratické parlamentní

volby. 1. ledna 1993 se oficiálně Československo rozdělilo na dva samostatné státy.8

S novou vládou lidé mohli začít soukromě podnikat, svobodně vystupovat, nedocházelo

k cenzurám v literatuře, novinách, divadelních hrách. Postupně se Česká republika

začlenila do společenství demokratických států: od r. 1999 jsme součástí NATO, od r.

2004 Evropské unie.9

3 Světová hospodářská krize. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/svetova-hospodarska-krize/
4 Zánik „první republiky“. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/zanik-prvni-republiky/
5 Vytvoření protektorátu Čechy a Morava. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/vytvoreni-protektoratu-bohmen-und-mahren/
6 Vyvrcholení českého odboje. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/vyvrcholeni-ceskeho-odboje/
7 60. léta v Československu, Pražské jaro 1968. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/60-leta-v-ceskoslovensku-prazske-jaro-1968/
8 Počátky demokracie, rozdělení Československa. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/pocatky-demokracie-rozdeleni-ceskoslovenska/
9 Česká republika v letech 1993-2013. Dějepis.com [online]. [cit. 2023-06-16]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/ceska-republika-v-letech-1993-2013/
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4.2 ZALOŽENÍ SOKOLA

Samostatnému založení Sokola v českých zemích předcházely tzv. soukromé tělocvičné

ústavy. Byla zde prováděna pravidelná tělesná cvičení zaměřená na rozvoj fyzické


[…]


Cílem této bakalářské práce bylo popsat historii sportu v Blatné a vylíčit pestrou škálu

sportovních odvětví za pomoci analýzy, kritického přístupu k písemným a ústním

pramenům a interpretaci získaných aktů.

V teoretické části jsem se zaměřila na základní dějinné události naší země 19. – 21.

století. Dále na založení Sokola v Praze a jeho průběh v úplných začátcích a v neposlední

řadě na stručně popsanou historii města Blatná.

V praktické části jsem rozebrala historii Sokola v Blatné od jeho založení (1885) do

současnosti, pomocí dostupných literárních a ústních zdrojů. Více jsem v rámci této

kapitoly rozepsala běžecký závod „Memoriál Jana Janovského“, který se pořádá na

počest jednoho ze členů Sokola, který umřel v koncentračním táboře. Poté jsem rozdělila

sportovní spolky, které spadají pod Sokol, do oddílů všestrannosti a sportovních oddílů.

U každého ze sportovních oddílů jsem rozepsala, v jakém roce byl oddíl založen,

působení oddílu v jeho začátcích až do současnosti. To samé jsem udělala u sportovních

oddílů, které spadají po TJ Blatná z.s.

Věřím, že tato bakalářská práce poskytne dostatečné informace o Blatné a jeho

sportovním dění a osvětlí případným čtenářům široký rozsah sportů, které se zde nachází.
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá převážně Sokolem v Blatné od jeho založení zde (1885)

až po současnost (2022). Dále pak sporty, které patří pod sokol (oddíly všestrannosti

badminton, karate, kondiční trénink, kulturistika, zdravotní TV, basketbal; judo,

mažoretky Prezioso a volejbal) nebo pod TJ Blatná z.s. (atletika, fotbal, hokejbal Datels,

tenis, stolní tenis a kuželky). Práce má poukázat na fakt, že i v tak malém městě, jakým

právě zmíněná Blatná je, se nachází široká škála sportovních odvětví. Práce se dále

zaměřuje na historii na území ČR, založení Sokola jako takového, za účelem připomenutí

si významného a zlomového okamžiku v naší historii a historií zmíněného města. V práci

budou použity metody spojené s historií (analýza, kritika, interpretace).

This bachelor thesis deals mainly with the Sokol in Blatná from its foundation (1885) to

the present (2022). It also focuses on the sports that belong to the Sokol (the all-round

clubs badminton, karate, fitness training, bodybuilding, health TV, basketball; judo,

majorettes Prezioso and volleyball) or to the TJ Blatná z.s. (athletics, football, Datels

hockey, tennis, table tennis and skittles). The work is intended to highlight the fact that

even in such a small town as the aforementioned Blatná there is a wide range of sports.

The work also focuses on the history in the territory of the Czech Republic, the founding

of Sokol as such, in order to commemorate a significant and turning point in our history

and the history of the mentioned town. The thesis will use methods related to history

(analysis, criticism, interpretation).
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Příloha 1: Blatenský vodní zámek. Zdroj: https://www.infoglobe.cz/tip-na-vylet/cr-

zamek-blatna-sidlo-rodu-hildprandtu/

Příloha 2: Rodina Hildprandtů. Zdroj: https://zamek-blatna.cz/about/the-hildprandt-

family
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Příloha 3: Jana Hildprandtová. Zdroj: https://zamek-blatna.cz/about/the-hildprandt-

family

Příloha 4: Stephanos Germenis-Hildprandt, součásný správce zámku. Zdroj:

https://zamek-blatna.cz/about/the-hildprandt-family
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Příloha 5: Blatenská sokolovna. Zdroj:

https://www.sokolskepamatky.eu/objekty/detail/sokolovna-blatna

Příloha 6: Pavel Urban, 1. na Českém poháru v Jablonci nad Nisou. Zdroj: Lukáš

Kocourek, trenér oddílu juda.

https://www.sokolskepamatky.eu/objekty/detail/sokolovna-blatna
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Příloha 7: Mažoretky Prezioso. Zdroj:

https://www.facebook.com/photo/?fbid=709468121189448&set=pb.100063787981175.-

2207520000.&locale=cs_CZ

Příloha 8: Volejbalový tým žen. Zdroj: Blanka Malinová, starostka jednoty.

https://www.facebook.com/photo/?fbid=709468121189448&set=pb.100063787981175.-2207520000.&locale=cs_CZ
https://www.facebook.com/photo/?fbid=709468121189448&set=pb.100063787981175.-2207520000.&locale=cs_CZ
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Příloha 9: Ženský tým atletiky. Zdroj: vlastní.
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Příloha 10: Hokejbalový tým mužů, vícemistři I. ligy 2022/2023. Zdroj:

https://www.facebook.com/datelsblatna/photos/pcb.2395853047253865/239585300725386

9/?locale=cs_CZ

Příloha 11: Fotbalový oddíl TJ Blatná. Zdroj:

https://www.facebook.com/photo/?fbid=616487847144176&set=pcb.616491447143816&l

ocale=cs_CZ

https://www.facebook.com/datelsblatna/photos/pcb.2395853047253865/2395853007253869/?locale=cs_CZ
https://www.facebook.com/datelsblatna/photos/pcb.2395853047253865/2395853007253869/?locale=cs_CZ
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=616487847144176&set=pcb.616491447143816&locale=cs_CZ
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Příloha 12: Oddíl tenisu, turnaj „Blatná OPEN“ 2022. Zdroj:

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1411420816025671&set=a.1411421556025597

Příloha 12: A a C tým, přátelské utkání. Zdroj:

https://www.facebook.com/1170619936366185/photos/pb.100063657056794.-

2207520000./4552317234863088/?type=3

https://www.facebook.com/photo/?fbid=1411420816025671&set=a.1411421556025597