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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Lucie Sokolová

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: HISTORIE SPORTU A SPORTOVNÍCH SPOLKŮ V

BLATNÉ

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka vytvořila velice obsáhlou kvalifikační práci, která zahrnuje popis historie sportu

v Blatné a vylíčení pestré škály sportovních odvětví od roku 1885 až po současnost.

Kladně hodnotím velké rozpětí časové období, které autorka zdárně dokázala popsat.

Teoretická východiska dané problematiky jsou v souladu s tématem. Autorka prokázala, že

je schopna pracovat s odbornou literaturou a dalšími zdroji, které využila ke splnění cíle

práce.

V práci se objevují drobné nedostatky:

- Název našeho pracoviště je uveden chybně.

- Prohlášení je psáno v mužském rodě.

- Seznam obrázků obsahuje přílohy. Přílohy se v práci nevyskytují.

Diskuse je z mého pohledu velmi stručná a nedotýká se všech důležitých otázek spojených

s tématem - například zhodnocení zdrojů, zhodnocení přínosu rozhovorů.

Věřím, že práce, obzvlášť pro město Blatná, bude přínosná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vysvětlete tvrzení: ,,Velké množství informací je nutné adekvátně využít k tomu, aby bylo

patrné, jakou roli hraje sport ve městě Blatná."

Jakým způsobem probíhaly nestrukturované rozhovory? Jakým způsobem jste volila a

hledala respondenty.
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Z jakého důvodu (vědecká otázka) byla tato práce vytvořena? Jaký má potenciál v dalším

využití?

V Plzni, dne 28. 8. 2023 …………………………..

podpis oponenta práce